
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 562/2016-GAB/SUSIPE                               
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MRQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, ANDRE 
EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, para, sob a presidência 
do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº 3924/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 112328
PORTARIA Nº 591/2016-CGP/SUSIPE                               

BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2016.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 3915/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 112330
PORTARIA Nº 560/2016-GAB/SUSIPE                               

BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MRQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
dos Processos nº 3916 e 3926/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 112325

PORTARIA Nº 592/2016-CGP/SUSIPE                               
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2016.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e ANDRE EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
3925/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 112332

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/09/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SAMUEL VASCONCELOS DE SANTANA – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/09/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JAIME EDER FIGUEIRA GARCIA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/02/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBSON ALVARO DA MOTA COSTA – 
MOTORISTA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 112260

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 537/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Matrícula nº 
5902531, Cargo: PROCURADOR AUTARQUICO.
Período Aquisitivo: 2007/2010.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 538/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 41548, 
Cargo: AGENTE PRISIONAL.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 539/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: ANA MARIA CARDOSO SOARES, Matrícula nº 43605, 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Período Aquisitivo: 2013/2016.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 540/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matrícula nº 41904, 
Cargo: AGENTE PRISIONAL.
Período Aquisitivo: 2007/2010.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 550/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: LITACIO PARENTE BRASILEIRO, Matrícula nº 57211293, 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/12/2016.

PORTARIA Nº 551/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: ELIANE ALVES DA SILVEIRA, Matrícula nº 5902531, 
Cargo: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - MÉDICA.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 552/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: MONICA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula 
nº 57201023, Cargo: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
PSICOLOGIA.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 553/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: LAURO WALDERSON DA SILVEIRA TABORDA, Matrícula 
nº 54196243, Cargo: GERENTE DE SEGURANÇA.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 554/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: MARCOS ANTONIO FERREIRA SILVA, Matrícula nº 
5710430, Cargo: GERENTE DE SEGURANÇA.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 555/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: NANCY MERIANE DE NOVOA LOBO, Matrícula nº 57198059, 
Cargo: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ODONTOLOGIA.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 556/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: PAULO SERGIO DA PUREZA PANTOJA, Matrícula nº 
5103096, Cargo: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - MÉDICO.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 557/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: LIDIANY CORREA SERRÃO, Matrícula nº 5890480, Cargo: 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - NUTRIÇÃO.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 558/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: ADELAIDE FERNANDA DA SILVA BRAGA, Matrícula nº 
5889876, Cargo: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - NUTRIÇÃO.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/10/2016 a 01/11/2016.

PORTARIA Nº 559/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUZA, Matrícula nº 
55585599, Cargo: GERENTE.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 14/09/2016 a 13/10/2016.

Protocolo: 112259

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 102
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Responsabilidade Administrativa e 
Penal do Servidor Penitenciário” – Belém - Turma 09
Valor Total: R$ 640,00
Data da Assinatura: 20/07/2016 - Vigência: 27/09/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: Wando Dias Miranda
Endereço: Conjunto COHAB, Gleba1, Rua WE, n°533.
Bairro: Nova Marambaia - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 112277
CONTRATO: 104
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Responsabilidade Administrativa e 
Penal do Servidor Penitenciário” – Belém – Turma 09
Valor Total: R$ 280,00
Data da Assinatura: 20/09/2016 - Vigência: 28/09/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: Brivaldo Pinto Soares Neto
Endereço: Rua Cons. Furtado n°3536
Bairro: Guamá - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 112283

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


